Mi dicono quesm di Cancelleria che, mentre si scrivevano le lettere 
per invitare Sua Altezza Serenissima al battesimo, venissero quelle di 
Sua Altezza Serenissima che reciprocamente invitavano Sua Maestà, la 
quale terrebbe costi il Principe Don Lorenzo, et qui si giudica dovesse 
tenere per Sua Altezza Serenissima il Principe Wlad.isJao, che sarà con 
somma dignità et moLto a proposito, ma dovendosi da Sua Altezza Sere
nissima tal carica commettersi a qualche Senatore, in absentia del Gran 
Marescialco, non giudicarei più a proposito che il Gran Cancelliere di 
Littuania, Signore affettionatissimo et devotissimo alle loro Altezze 
Serenissime, et gratissimo a queste Maestà, Maiordomo della Regina, 
et che si farebbe grandissimo honore. Mi è parso bene significare a 
Vostra Signoria Illustrissima questo poco, rimettendomi sempre a quan
to da lei mi sarà comandato. Et gli bacio humilmente le mani. Da Var
savia alli XI Ottobre 1614. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Piochena etc. 
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Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 457. 

[Varsaviae, X.1614] 

de oratoris Valachici adventu, qui tamen nonnisi a senatoribus excipietur; 
de generalis exercituum proposito "Bellarbei ex Graecia" pugnam 
injerendi, qui cum copiis sese appropinquat; a magno duce litteras 
se ad regem Poloniae commendantes expectat. 

(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4295-a, f. 53. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
a> Subbito partito l'ultimo Chiaus, comparse un Ambasciatore dell 

VaLlaccho che afferisce la medesima obbedientia et tributo a Sua Maestà, 
che hanno dato i suoi antecessori, con mille altri complimenti, né per 
ancora ha havuto audientia, né meno l'havvrà da Sua Maestà, ma solo 
dalli Senatori. 

Il Generale, poi, scrive a Sua Maestà che quell Be1larbei della Grecia, 
doppo la fatione scritta con li Chosacchi, sotto pretesto di fabbmcare 
il scritto forte, per il quale non vi è né materia né cosa a proposito, si 
andava approssimando col suo esercito, et che egli era resoluto, non 
ritirandosi, dargli la battaglia, ritrovandosi con buone forze, et forse 
egli stesso va cercando l'occasione per rintuzzare l'arroganza del detto 
Wallaccho, che piaccia a Dio farne seguir l'effetto.b> 

Sua Maestà la Regina ha fatto consegnare a un servitore de Signori 
Montelupi, che [è] stato qui per suoi afari, un involto in tela incerata, 
non molto grassetto, per la Serenissima Arciduchessa Gran Duchessa 
Patrona, che credo lo potranno mandare per la posta, acciò venga più 
presto et più sicuro. Sto tuttavia attendendo da Vostra Signoria Illus
trissima quella lettera, in mia raccomandatione alle loro Maestà, dalla 
Serenissima Arciduchessa, già tanto tempo da me supplicata, con la 
licentia appresso. Et a Vostra Signoria Illustrissima per fine bacio le 
mani et me gli ricordo in gratia.